CLÁUSULAS e o estabelecido, detalhadamente, no Contrato de Prestação de Serviços (CPS)
Padrão, Anexo da Portaria SEGES/MGI nº 7.925 de 18 de outubro de 2024.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de R$ 358.164,00 (trezentos e
cinquenta e oito mil, cento e sessenta e quatro reais), correspondente a um aumento de 50,29% do valor
original do contrato.

1.2. Após assinatura deste termo aditivo, o valor será de R$ 1.801.164,35 (um milhão,
oitocentos e um mil, cento e sessenta e quatro reais e trinta e cinco centavos).

1.3. O presente instrumento, nos termos do art. 20, parágrafo único da Portaria SEGES/MGI nº
7.925 de 18 de outubro de 2024, tem por objeto a aplicação dos regramentos e das tarifas de que trata o
Termo Único de Credenciamento nº 1/2025, publicado em 24 de fevereiro de 2025, às atividades de gestão

[...]

II – aos serviços faturados após a celebração deste termo aditivo.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO
2.1. A Cláusula Quarta - Do Valor do Contrato Original passa a vigorar com os valores
apresentados a seguir.

2.2. O valor global do contrato é de R$ 1.801.164,35 (um milhão, oitocentos e um mil, cento e
sessenta e quatro reais e trinta e cinco centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. A despesa decorrente desta contratação está programada em dotação orçamentária própria,
prevista no Orçamento da União, na classificação abaixo:

Unidade/Gestão: 440201 e 440202